АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                             МАЛОСЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                             САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     07.12.2020 г.  № 36-п                                             с .Малая Семеновка
Об утверждении муниципальной программы                                                             «Развитие физической культуры и спорта  в                                                                          Малосеменовском муниципальном образовании                                                                                      на 2021 -2023 годы»

	В соответствии с  п.14 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Устава Малосеменовского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, администрация Малосеменовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Малосеменовском муниципальном образовании на 2021-2023 годы» (далее – Программа) согласно приложению.
2.	Настоящее постановление подлежит обнародованию.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Малосеменовского муниципального
 образования                                                                                 С.П.Мисюрин

	Приложение к постановлению администрации Малосеменовского муниципального образования                       от   07.12.2020   года          № 36-п

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта в  Малосеменовском муниципальном образовании на 2021-2023 годы»

					   с. Малая Семеновка

Паспорт
муниципальной  программы “Развитие физической культуры и спорта  в  Малосеменовском муниципальном образовании  на 2021-2023 годы”

	Наименование Программы
	 “Развитие физической культуры и спорта в Малосеменовском муниципальном образовании  на 2021-2023 годы” (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Малосеменовского муниципального образования  Балашовского муниципального района Саратовской области

	Основной разработчик Программы
	  Администрация Малосеменовского муниципального образования  Балашовского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы
	Цель:создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта, приобщения различных категорий населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
Задачи: - повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спортом;
- развитие и модернизация инфраструктуры для занятий массовым спортом;
- совершенствование подготовки    и повышение квалификации     тренерско-преподавательского состава.

	Сроки реализации Программы
	2021 - 2023 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	- бюджет Малосеменовского муниципального образования  – 30 тыс. руб., в том числе по годам:
2021г.- 10,0  тыс.руб.
2022г.- 10,0  тыс.руб.
2023г.- 10,0  тыс.руб.
Объем финансирования подлежит уточнению в соответствии с решением Совета Малосеменовского муниципального образования.

	Показатели социально-экономической эффективности Программы
	-     увеличение количества кружков и секций спортивной направленности;
-   увеличение количества населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом;
 -   увеличение количества участников спортивных соревнований;
-  увеличение количества районных, областных, международных соревнований, в которых приняли участие команды и спортсмены поселения;
- создание материальных условий для повышения эффективности функционирования спорта;
- оборудование спортплощадки, спортивно-оздоровительных центров (тренажерных залов)

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Физическое и духовное здоровье граждан является важным условием социально-экономического развития  Малосеменовского муниципального образования , поддержания его конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности. В  наше время  физкультура и спорт являются важнейшими средствами профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности и духовного развития людей. Внедрение в общество навыков здорового образа жизни является одной из основополагающих задач органов местного самоуправления. Резкое снижение объемов двигательной активности, информационные перегрузки и увеличение нервно-психической напряженности, характерные для современного общества, приводят  по современным научным представлениям к значительным нарушениям нормального функционирования физиологических систем организма.
	В основе муниципальной программы “Развитие физической культуры и спорта в  Малосеменовском муниципальном образовании  на 2021-2023 годы.” лежит принцип самообразующего движения «Физическая культура и спорт», суть которого заключается в том, что население должно получить достойные условия для занятий массовой физической культурой и спортом, а далее прийти осознанно к решению постоянных занятий физической культурой и спортом с целью сохранения и укрепления здоровья.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является совершенствование условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных категорий населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:
- повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спортом;
- развитие и модернизация инфраструктуры для занятий массовым спортом;
-                  развитие и укрепление межмуниципальных связей в области спорта.

3.Сроки реализации Программы: 2021 - 2023 годы.

	Мероприятия Программы отражают основные задачи развития физкультуры и спорта в поселении:
- проведение спортивно-массовых мероприятий;
        - проведение спортивно-массовых мероприятий среди детей  и молодежи;
- развитие материально-технической базы;
	                       4.Перечень программных мероприятий
(прогнозно)

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования по годам тыс.руб.

	2021
	2022
	2023

	1.
	Приобретение спортивного инвентаря
	Администрация Малосеменов
ского МО
	5,0
	5,0
	   5,0

	2
	Праздник Масленицы
	Администрация Малосеменов
ского МО
	5,0
	5,0
	   5,0

	  всего

	10,0
	  10,0
	  10,0

5. Обоснование ресурсного обеспечения, сроков и источников
финансирования Программы

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета, степени привлечения других источников финансирования, а также с учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий Программы и появления новых объектов (мероприятий Программы).

6. Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляет заказчик Программы – администрация  Малосеменовского муниципального образования .

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Увеличение числа граждан поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, приведет к снижению уровня заболеваемости. Выраженная тенденция к снижению среднего числа дней временной нетрудоспособности будет свидетельствовать об эффективности реализации программных мероприятий. Основной экономический эффект Программы выразится в сокращении расходов на оказание медицинской помощи и выплату пособий по временной нетрудоспособности.
Реконструкция  и строительство спортивных площадок в соответствии с современными потребностями населения, модернизация и обновление материально-технической базы внешкольных учреждений, проведение регулярных массовых спортивных мероприятий, позволят привлечь детей и молодежь к регулярным занятиям физкультурой и спортом, что будет способствовать повышению индекса здоровья и снижению уровня преступности и наркомании среди детей и молодежи.

Глава Малосеменовского
муниципального образования                                       С.П.Мисюрин